B. M. II, ibi.

X 1880716

Lib. VI

h. 43, II.

Ad

S<sup>æ</sup>. REG. MAJ.

REGNIQVE SVECIAE

Senatorem Excellent<sup>issim</sup>.

PER - ILLUSTRUM DOMINUM,

DN. \* \* \* \* \*

De Obligatione

Successorum PRINCIPUM in

Donationibus immodicis, & Debitis  
relictis,

Discussio succincta, remissa per modum  
Epistolæ,

ab eo,

Qui debebat esse, nominum indicio;

Egregius, acris, Compari charus.

Ex Academia Lutherana,

Typis Cosrhederianis.

---

Tacit. Hist. 1, 16.

*Suadere Principi, quod oporteat, multi laboris :  
assentatio erga Principem quemcumq; sine  
affectu peragitur.*

2<sup>o</sup> REG. MAJ.  
REGNIQUE SVEVICAE  
Senatores Excellentissimi  
PER ILLUSTRIS DOMINUM  
D.N. \* \* \* \* \*  
De Obligatione  
Successorum PRINCIPUM in  
Donationibus immobilibus & Rebus

Quid debet esse in iudicio  
Frogius, acusatus  
Ex A. abetina  
Typis C. Scherzinger  
Taurin. 1800  
Lud. Scherzinger, auct. et imp. librarius  
Taurin. 1800  
Lud. Scherzinger, auct. et imp. librarius

## Salutem & obsequia !

Et iisti, Per-Illustris DOMI-  
 NE, qui imperare potuisses, ut,  
 quid *de jure revocandi* PRINCI-  
 PUM *immodicas donationes, &*  
*solvendi debita relicta,* mihi videatur  
*liberè exponerem.* Sive  
 quòd meditamenta mea, qualiacunque tandem, nupera  
 Tibi non displicuisse indices; seu specimen requiras  
 ingenuitatis meæ, aut notitiæ (quam vix apud me depre-  
 hendo esse mediocrem,) in rebus istiusmodi ad mo-  
 menta valdè ardua spectantibus. Obsequii solius glo-  
 riam tuebor certè; si, quod scribo liberè, liberaliter ac-  
 cipiatur. Nec enim verecundiæ modestiæque limites  
 migrabo; nec, quæ aliorum aut sententiæ aut verba  
 sunt, pro meis venditabo placitis; acturus primò de  
 Donationibus, & parte alterâ de Debitis.

\*  
*Occasio ac  
 Propositio  
 Auctoris.*

Divino humanoq; jure revocabiles donationes Ma-  
 ximorum PRINCIPUM frequentiores debito & largio-  
 res æquo esse, dum (quod primam partem attinet,) af-  
 firmas, DOMINE, ad locum provocas *Ezechielis cap.*  
*XLVI, 16. 17. Sic dixit Dominus Deus: cum dederit*  
*Princeps donum alicui de filiis suis in hereditatem, ipsa*  
*hec possessio filiorum ejus erit. Et cum dederit donum*

\*  
*Affertio &  
 probatio  
 Patroni.*

A

de

de hereditate sua uni de servis suis, erit illius usq; ad annum libertatis, & revertetur ad Principem; veruntamen hereditas illius filiorum ejus erit. Noster ita reddidit Lutherus: So spricht der Herr Herr: Wenn der Fürst seiner Söhne einem ein Geschenk giebt von seinem Erbe, dasselbe soll seinen Söhnen bleiben, und sollen es erblich besitzen. Wo er aber seiner Knechte einem von seinem Erbtheil etwas schencket / das sollen sie besitzen, bis auff's Frey, Jahr, und soll alsdenn dem Fürsten wieder heim fallen; denn sein Theil soll allein auff seine Söhne erben. Non hinc mihi partes tribuam Interpretum S. S. dicam tamen liberè: *Theologiam parabolicam non esse argumentativam.* A quadragesimo Prophetæ hujus capite ad finem usque recensentur talia, quæ visa in ἐνστάσι sunt. Quid hinc *Vinmarienses* annotaverint Commentatores, notum est. Ponamus esse etiam historica; non hinc tamen de donationibus immodicis, sed de donis generatim agitur. Nec fundamentum juris, nec jus ipsum ad abolita forensia Hebræorum referendum, nostris amplius temporibus ac moribus respondet. Debebant, ex præcepto Dei scilicet, Levit. XXV, 10. & 12. anno quovis Jobelæo manumitti servi, per favorem libertatis; & propter rationes alias vel pignori oppositæ, vel venditæ possessiones ad priores dominos aut hæredes etiam reverti. Quæ omnia nec pertinent ad gentes alias, nec Christianos Principes ac populos. Conferatur pariter eò ad Ezech. cap. XLVI. post *Villalpandum Hector Pintus*; qui uterque tamen non pro meritis materiem de revolutionibus bonorum anni Jobelæi persecutus est. Quin faciamus insuper, morale aliquid subesse, aut ad minimum ἀνάλογον; & conce-

\*  
 Responsiones  
 cum exceptionibus  
 Autoris.

concedamus, ordinariè id licitum fuisse Hebræorum  
 Regibus: *An Capitulatio illa* (voci veniam hinc exora-  
 mus,) *qua describitur 1. Sam. Cap. VIII. norma erit omni-  
 um ubiq; Regum Principumq;?* Haud opinor. Nolim  
 equidem eò delabi, ut per *לְמַלְכֵךְ עָשָׂה* factum saltem,  
 non jus Regis potius intelligendum esse asseram. Mo-  
 lesta, non tyrannica ibi vendicantur Regi Hebræorum,  
 ad salutem publicam, & ad necessitatis casum partim  
 restringenda. Æquum est propterea, ut subditorum  
 filii ac filia in expeditionibus honestis atque necessariis  
 salutis publicæ inserviant custodi, decimæque frugum  
 redeant ad Principem. Et fuerat recepta juris hujus  
 formula à populo per publicum consensum, & sanctif-  
 simo in loco custodita. Sed nec onerosum omne il-  
 legitimum; quantumvis pœnæ loco regimen immif-  
 sum illud etiam dicatur Oseæ cap. 13. ut uberrimè verif-  
 simèq; id excussit (nucleus, non palea Theologorum,)  
*D. Hülfemannus* in extens. breviar. Theol. c. 20. à p. 389.  
 ad 394. Dicam liberè: nec hunc, nec illum locum com-  
 modè adduci, & à Judæorum statu penitus incompara-  
 bili ad nostras aliasq; rerum publicarum applicari pos-  
 se formas.

Jus Reg.  
 Hebr. asseri-  
 ritur ex 1.  
 Sam. c. VIII.

A divino jure igitur descendimus ad alia. Naturæ  
 illud silet, nec determinavit à priori quicquam. Lo-  
 quitur Civile passim, dum de *Obligationibus, Successio-  
 nibus, donationibus, restitutionibus in integrum, alie-  
 nandi modis,* & similibus prolixè agit. Mille allegata  
 legum & auctoritatum sine ratione, sine mente cumu-  
 lant eò commētatores sæpè, & feliciter exscribunt more  
 solito non pauci. Sed Regnorum Principatumq; con-  
 troversia, aut Majestatis eminentiora jura *Titulis Roma-*

\*  
 Non standè  
 hic privati  
 juris LL.

nis *Et in usq. privatorum maximè vertendis* non sunt obnoxia; nec vim festucariam Prætoris reverentur: cum hic non de stillicidiis, aut fervientis prædii oneribus, nec jure luminum agatur. Ut adeò ridendi potiùs, quàm operosè convincendi sint, qui, dum de Regalibus, de jure belli, de dominio eminenti, de avtocratia, de mari libero clausorè disceptatur, ad privati & Romani juris Leges, velut ad oracula confugiunt. Quam in rem multa dudum annotârunt *Strauchius, Zieglerus & Conringius*, majores magnis etiam encomiis Scriptores, a libi. Quod omne accuratiùs pernocti, DOMINE, ac opportunè mones, si vel maximè in locis aliis definiendum per civiles Leges foret, in Regno tamen Sveciæ easdem nec attendi, nec admitti. Aliunde igitur petenda rerum argumenta sunt, quæ à Regnorum gentiumque moribus ac consuetudine ducuntur; & morali- bus principiis, fluentibus ex jure naturali, stringunt arctius dissentientes.

\*  
*Donationū  
 effusissimarum in Imperatoribus Romanis & aliq. exempl.*

Referamus igitur exempla & illustriores casus ex Historia antiqui, medi, ac recentioris ævi; postmodum dijudicemus, & sententiam (si tamen liceat,) feramus. Quid Imperio Romano majus? quid Imperatoribus in eo? In Neronianis gestis etiam occurrit, quod meretur observationem. Annis etenim prioribus non pessimorum morum videbatur Princeps. Nihil largitionum semper fuerat, nec in benè meritos solummodò, sed etiam in indignissimos mortalium. Quæ causa satis efficax Imperatori *Galbæ* vila est, cur (ut *Suetonius* in *hujus* vita scribit, c. 15.) *Neronis liberalitates revocandas curaret exigendasq. ut, si quid scenici aut Xystici donatum olim vendidissent, auferretur emtoribus,*

ribus, quando illi pretio absumto solvere nequirent. Altius hoc repetendum est ex Tacito. Immanes etiam in præceptorem Senecam largitiones cumulaverat opesq; Nero. Annalium laboraret fides, nisi in Annalibus coævi ferè Taciti (lib. 14. c. 53. seq.) confiteretur Seneca ipsissimus: Quartus decimus annus est, Caesar, ex quo spei tue admotus sum; octavius, ut Imperium obtines: medio temporis tantum honorum atq; opum in me cumulasti, ut nihil felicitati meæ desit, nisi moderatio ejus. Tu gratiam immensam, innumeram pecuniam circumdedisti. Tibi est animus (regerebant inimici Aulici,) ille modicis contentus? Tales hortos instituit, & per hæc suburbana incedit, & tantis agrorum spaciis, tam lato fœnore exuberat? Una defensio occurrit, quòd muneribus tuis obniti non debui. Sed ulterq; mensuram implevimus; & tu, quantum Princeps tribuere amico posset, & ego, quantum amicus à Principe accipere. Cetera invidiam augent, quæ quidem, ut omnia mortalia, infra tuam magnitudinem jacet; sed mihi incumbit, mihi subveniendum est. Hactenus non vapulasset Nero, quòd in pueritiæ adolescentiæque suæ formatorem Senecam tam liberalis, nisi simul nimius fuisset, & in pessimos tam prodigus. Prætoriano quippe militi, qui imperii administrabat libros, dari jussit centies sestertium, seu aureorum C. millia. Admonitus ab Agrippina matre, ut, si in uno loco tantum pecuniæ intueretur cumulum, poeniteret forsitan, interrogavit, quantum esset numeratum? cognitâq; summâ, eam duplicari jussit: Non enim putavi, inquiens, me tam exiguum dedisse munus. Aureorum vicies centena mil-

\*  
Neronis liberalitas in Senecam, hujusq; excusatio.

na millia, seu bis millies sestertium pro munere concessit *Teridati* capto beneficiarioq; Regi.

Longissimum enumeratu foret, quot myriadam myriadas in ludos, in spectacula, in liberos, obsoletos, hominum prostibula, & in *Sabinam* suam, *Othoni* collocaram, ut cum ea coleret societatem adulterii, impenderit. De quibus singulis ex instituto in *Neronis* vita *Dio Cassius*, compendiosè egit *Xiphilinus*. Non melior hâc parte Antecessor ejus *Claudius*; qui & *Narcissum* ab *Epistolis*, & à rationibus *Pallantem*, Senatûs etiam decreto, præmiis ingentibus ornaverat, passusque erat tantum rapere & acquirere; ut querente quondam *Cæsare* de fisci exiguitate, non absurdè dictum sit: abundaturum, si à duobus *Libertis* in consortium reciperetur. Sic in vitâ *Claudii Tranquillus*, c. 28. Post mortem *Claudii* sublatus est *Narcissus*, (teste *Xiphilino* in de *Claud.* extrem.) homo illis equidem temporibus potentissimus. Possidebat enim quater millies sestertium, eòq; amplius; & applicabant se ad eum civitates Regesq; Aureorum plus quàm quadragies centena millia, pro ministro unico *Liberto*, statuit *Budæus*.

Galba me- fecerat, effusiones istas retrahendo, Cuncta, ait Tacitus  
ritò Nero- tus Hist. I, 20. ) scrutantibus justissimum visum est,  
nianas su- inde repeti, ubi inopie causa erat. Bis &  
stulit dona- vicies millies sestertium donationibus Nero  
tiones, sed effuderat. Appellari singulos iussit, decumâ parte  
non satis ac- liberalitatis apud quemq; eorum relicta. At illis vix  
curatè, decimâ superportiones erant. At amen grande gaudi-  
um,

um, quòd tam pauperes forent, quibus donasset Nero, quàm quibus abstulisset. Ad quem locum annotavit non ubique obvia nonnulla Italorum acutissimus Trajanus Boccalinus, supra il primo libro delle Storie di Cornelio Tacito; & in Boccalinum pariter Signor Cavalier Ludovico de May ibidem loci p. 117. & seqq. A quibus mutuari nobis liceat in usus nostros aliqua deinceps sparsum. Meritò hæc, inquam, Galba revocavit; sed non satis providè. Nam etsi (scribit Dion in ejusd. vita,) esset continens, & in pecunia coacervanda inexplebilis, ὡς τὸ μὲν δὲ γὰρ εἶναι, οὐκ ἀλλ' ὀβολὸς χαίρειν: Libertis tamen suis permittebat omnia. Itaque Galba licet ipse nihil faceret per injuriam, tamen quòd sineret illos facere, aut ea, quæ ab aliis gererentur, ignoraret, malè audiebat. Accusat parci Senis liberalitatem quoque Tacitus, & nimiam severitatem; cui pares jam non sumus, inquit, Hist. 1, 19. Et Sueton. in vit. c. 15. Cùm curasset revocandas Neronis liberalitates, contrà nihil non per comites atque libertos pretio addici aut donari gratiâ passus est, vectigalia, immunitates noxiorum. E vectigalibus remissas quoque quadragesimas fuisse, à numerorum fide comprobatur Casaubonus in notis ad hunc locum. Senatoriæ prudentiæ particulam exprimit Xiphilius scribens: Etsi satis est hominibus privatis, nullam facere injuriam: tamen Principem oportet providere etiam, ne ceteri faciant: propterea quòd nihil interest eorum, qui injuriam patiuntur, à quo eam acceperint.

Interest, ut Galba successorem nunc Vitellium sistamus. Hic solstitialis ille Imperator fuit, qui cupidus Vitellianis nomen dedit, & in coenas novies millies sestert-

\*  
Prodigiosè  
prodigus Vi-  
tellius.

sestertium, & in unam patinam argenteam amplissimam linguis, cerebellis & jecoribus cum delicatiorum avium, tum piscium refertam, decies sestertium, aureorum nempe X. milla, profudit; *Xiphilino* teste. Ac ne quis gulonem saltem & incomparabilem ciborum decoctorem statuatur *Vitellium*; similia, si non atrociora apud *Tacitum* inveniet *Historiar.* 3. 55. Ipse nihil è solito luxu remittens, foedera sociis, Latium externis dilargiri; his tributa dimittere; alios immunitatibus juvare; denique, nulla in posterum cura, lacerare imperium. Vulgus ad magnitudinem beneficiorum aderat: stultissimus quisque pecuniis mercabatur: apud sapientes cassa habebantur, quae neque dari, neque accipi, salva republica poterant.

\*  
Titus Vespasius  
justè libera-  
tis fuit.

*Titum Flavium, Vespasiani* peravari Patris liberalem summâ laude filium, non patiar in numerum reponi prodigorum. Præterquam enim quod sit nihil æquè regium, imò divinum potius, quam beneficia bene meritis tribuere; hic naturali quâdam bonitate genioque comi faciliqve ductus, ea sæpius indulgit aliis, quæ sibi & deliciis subtraxit suis. Nil *Dio Cassius*, nil *Tacitus*, *Svetonius*, aut alii memoria de eo prodiderunt, quod benefaciendo patrimonium Imperii exhausserit. Servabat modum *Titus*, quantum scilicet & cui dandum esset. Qui indignis quippe largiuntur, quæ in benè meritos debebant potius conferre, tria maxima absurda patrant. nam & ipsi faciunt jacturam, & in bonos contumeliosi sunt, & malos roborant, materiâ suppeditatâ vitiorum,

Et hinc est, quod scripserit *Suetonius* in *Tito* cap. 8. In ceteris eum desideris omnium hominum obstinatissime tenuisse, ne quem sine spe dimitteret. Quin & admonentibus domesticis, quasi plura polliceretur, quam prestare posset: non oportere, ait, quemquam à sermone Principis tristem discedere. Atque etiam recordatus quondam super cœnam, quod nihil cuiquam toto die prestitisset, memorabilem illam meritoq; laudatam vocem edidit: AMICI, DIEM PERDIDI. Idem sentiendum, si non gloriosius quid, statuiam de Optimo *Traiano*. Qui cum beneficeret affectu & effectu plurimis, parcissimus suorum beneficiorum aestimator erat; cum congiaria donativaque & alimenta daret publicè; cum nunquam merita supprimeret, & rationem de impensâ redderet itinerum; cum laude beneficioque nullum temporis momentum sterile traduceret, doctorum summus fautor, meruit, ut laudes ejus nullo intermorianantur evo.

Prolixissimum futurum esset, & ab instituto nostro alienum, si ad plures alios digrederemur *Cæsares*, exposituri quas quantasque in civiles partim, & potissimum in militares atque theatrales, rariùs in eruditos homines, donationes exercuerint *Severus*, *Elagabalus*, *Julianus*, aliique. Multa in illorum vitis de his singulis *Herodianus* in *Historiarum* libris. Memorabile præ reliquis videtur, quod de *Alexandro Severo* memorat Imperatore *Ælius Lampridius*, dum compellabat eos, qui aut minimum, aut nihil à se petiissent, dicens: quid est, cur nihil petis? an me tibi fieri vis debitorem? pete, ne privatus de me conqueraris. Nunc dierum, multi equidem *Severi*, pauci *Alexandri* tales amplius

\*  
*Trajanus*, a-  
lius adhuc  
modis super-  
avit *Titum*,

Et secutos  
alios.

B

super-

superfunt. Nisi forsitan hâc parte filium Macedonis *Philippi* imitentur, qui, postquàm discum ossibus refer-  
tum dono miserat *Diogeni*, responsum tulit: *cibum,*  
*quidem Cynicum, sed donum minimè fuisse Regium.*

\*  
*Constantini*  
*M. laus in-*  
*genua.*

*fraus Ponti-*  
*ficia Dona-*  
*tionis patri-*  
*monialis.*

Inter felicissimos piissimosque Cæsares, gavisos  
*Christi* nomine, eminent in primis *Constantinus Magnus*; de  
cujus laudibus virtutibusque quicquid hîc adjicere-  
tur post *Eusebium* in vitâ ejus, postque *Socratem*, *Sozo-*  
*menum*, *Evagrium*, *Theodoretum*, *Ruffinum*, meritò re-  
ferri inter noctuas Athenas missas posset. Accense-  
tur vulgò inter liberalitatis & munificentia illius maxi-  
ma elogia Donatio Italiae, & plurimarum Occidentis  
partium *Sylvestro* Papæ facta scilicet à *Constantino M.*  
Sed convitium Imperatori faciunt magnanimo, qui  
tabulas donationis fictæ, nunquàm factæ, jactitant per  
suas paleas Pontifices in *Jur. Can.* part. 2. decret. dist. 96.  
cap. 13. & 14. Cum de ea nihil referant *Euseb.* *Am-*  
*brof.* *Sozom.* *Damasen.* minimè silentio pressuri mu-  
neris nobilitatem. Filiis legavit tribus ac distribuit Im-  
perii partes atque Principatûs; qui hæredes postea in  
Oriente ac in Occidente istis summo jure præfuerunt.  
Si nec *Aventino* l. 2. *Bojoar.* *Hottomanno* in brut. fulm.  
*Gentiletto* in Apolog. *Vasquio* in qq. *Illustr. Bolognin.*  
ad Avthent. hab. C. n. f. pro p. n. 51. *Baron.* in Annal.  
Eccl. tom. 3. ad A. 1191. *Covarruvieg.* l. 4. Var. resolut.  
c. 16. n. 8. haberi fides equidem deberet; habeatur ni-  
hilominùs *Ænea Sylvio*, Pontifici Rom. *Pio II.* & *Lauren-*  
*tio Valle*, qui libro integro peculiari ante duo secula  
conscripto Romæ, somnia & fabulas perstrinxit acriter.  
Ut non sit, cur de possibili ejus revocatione laboremus;  
quin cum Oratore Veneto, *Hieronimo Donato* acutè re-  
spon-

spondenti *Alexandro Borgia* dicamus: *facilmente si può trovar la cessione del mar l' Adriatico, se la donation del Constantino M. l' altra parte della charta di donativa qualcuno riguarderebba.* Facile nimirum reperiri posse cessionem maris Adriatici, si donationis Constantini M. partem in membrana alteram quis adspexisset.

Seriem Imperatorum suprà in exempla casuum *Lotharius* elegimus; interque eos primus extitit (*Lebmanno in-Saxo pro-* dice in Chron. Spirens. l. V. c. 45.) *Lotharius Saxo*, qui *digus Impe-* patrimonium Imperii per immodicas profusiones dif- *riales patri-* sipavit in Pontifices Romanos. Curam gessit Legum, *monii.* Regum jura habuit incuriosius. Ante eundem, quicquid à Romana cathedra allegabatur, pertinebat vel ad ficta, vel ad facta maximè tyrannica, non ad Imperii alienata jura. Quam enim *Baronius* ad Ann. 962. proferre audet tabulam *Ottonis M.* nomine signatam, falsa penitus est illa & absurda. Veluti & ista, quam *Ludovico Pio* alioqui tribuunt Romanæ Aulæ affectæ; *Mor-* *nayo* teste, in *Mysterio Iniqu.* p. 337. *Petro principi A-* *postolorum, & vicario illius Domno Joanni, Summo Pon-* *tifici & universali XII. Papæ, Civitatem Romanam cum tentiones* *Ducatu suo atq. suburbanis viculisq. omnibus ac terri-* *frivole,* *toriis, montanis & maritimis, littoribus & portibus, &* *cunctis civitatibus, castellis, oppidis ac viculis, Tusciae par-* *tibus, largimur & c. nec non Exarchatum Ra-* *vennatem sub integritate cum urbibus, civita-* *tibus, oppidis & castellis; que pie recordationis Domnus* *Pipinus (risum teneatis amici!) & Domnus Carolus, ex-* *cellentiss. Imperator, Prædecessores videlicet nostri, B.*

Petro Apostolo & predecessoribus vestris, jamdudum  
 per donationis paginam contulerunt. Hoc est, Civita-  
 tem Ravennam & Aemiliam, Bobium, Casenam, Forum  
 populi, Forum Livii, Faventiam, Imolam, Bononiam, Fer-  
 rariam, Comiaculum & Gabellam, cum omnibus finibus,  
 territoriis atque Insulis, terrâ mariq; ad superscriptas  
 civitates pertinentibus. Simul & Pentapolim;   
 videlicet Ariminum, Pisaurum, Fanum, Senogalliam, A-  
 meriam &c. Eodem modo Territorium Sabinense;  
 item in partibus Tusciae Longobardorum \* \* \*. Cum  
 omnibus & territoriis ac maritimis oppidis ac viculis  
 seu finibus omnibus, \* \* \*. Nec non & cunctum  
 Ducatum Spoletinum seu Beneventanum unâ  
 cum Ecclesia S. Christinae, positâ propè Paduam juxta  
 Padum. Tædet propter impudentiam mendaciorum  
 plura addere de Calabria superiore ac inferiore, de Ci-  
 vitate Neapolitana cum castellis, territoriis, & finibus,  
 de patrimonio Siciliae, de Cajeta, de Civitatibus Reata,  
 Amiserno, Furcone, Nursia, Balva, Marfi & similibus. &c.  
 Jam enim factum satis dudum à Conringio his esse affa-  
 niis in Finibus Imp. lib. I. cap. X. Constat equidem,  
 Baronium ad Ann. 1133. adducere conditiones Caesaris  
 Lotharii cum Innocentio II. Papa paciscentis. Sed nec  
 Fridericus I. Imperator passus unquam fuit in Pon-  
 tificum recidere jura territoriaque tot & tanta; (ut ex  
 Radevici l. 2. cap. 10. & Guntheri Ligurino, liquet l. 9.)  
 nec omninò derogant Imperio donationes istiusmodi  
 non absolutè factæ; sed ubique salvâ jurisdictione  
 Caesaris; nec essentialis requisiti vitium aut defectus  
 solâ

Eliduntur  
 breviter.

solâ temporis longissimi præscriptione in his sacris  
convalescit. Quo de argumento plura suo allaturi  
sumus loco. Hic enim τὸ ἰσοπέδον sectamur ma-  
ximè.

In Catalogo Imperatorum reliquorum donati-  
vus adeò post tempora *Lotharii*, & quidem suâ sponte  
deprehenditur *Rudolphus I.* Testem ipsum Cæsarem  
appello *Maximilianum I.* qui Principibus aperuit e-  
dicto, 13. Cal. Augusti *Oenobrigæ* scripto Ann. 1511. apud  
*Aventin.* lib. 7. Annal. Bojar. quemadmodum *Raven-*  
*natensem* Exarchatum, *Bononiam* præfecturasque &  
Ducatûs, urbes plurimas Italiae ac regiones tributarias  
Imperio concesserit Romanæ sedi. Plura referent  
*Nawcler.* vol. 3. Chronogr. gen. 43. Abbas *Trithemius* in  
*Chron. Hirsaug.* ad Ann. 1276. quid per Cancellarium  
pecuniæ colligendæ causâ missum in Italiam contige-  
rit apud *Florentinos*, *Lucenses* aliosque; & qui instar  
omnium esse possit hic, *Goldastus* in *Reichshandlung-*  
*gen* / præfat. ad Ducem *W.* Nonnullâ tamen parte,  
propter pietatis studium, & in Ecclesiam amorem pla-  
nè singularem, Imperator alioqui laudatissimus vide-  
ri posset excusandus, si pecuniæ non simul locum ali-  
quem fecisset. Notum tamen est, *Imperium religio-*  
*nem peperisse, aut fovisse, & à filia fuisse devoratam ma-*  
*trēm.* De lana quippe semper studiosiùs, quàm pa-  
stu ovium est actum *Romæ.* Ut Poëta nescio quis scri-  
pserit acutè:

*Si caput à capio; vel dixeris à capiendo:*

*Romæ caput tunc est; omnia namq; capit.*

*Carolus IV.* *Carolus IV.* Aurea conditorem Bullæ, propter  
 quantū per tot donationes ac alienationes, *Maximilianus I.* nun-  
 alienationes quam sine laude nominandus Cæsar, alterum appella-  
 varias Imper- re *Crassum, Imperii Vitricum & dissipatorem* solitus est,  
 rio detraxe- *Conringio* notante 2. de Finib. Imp. c. 19. p. 377. Pau-  
 rit? ca quidem, sed huc tamen facientia *Jacobus* attulit  
*Lampadius* part. alt. de Rep. Rom. §. 12. *Carolus Quar-*  
*tus*, inquit, qui illicitis artibus rerum potiri cœperat,  
 & filium *Wenceslaum* quibuscunq; conditionibus ad Im-  
 perium extollere satagebat, lege latâ, quæ *A. B.* nomine  
 jam celebris est, plurimum pristinae Majestati detra-  
 xit. Sustulit, fateor, divino consilio dissidia, quæ in  
 electionibus antea accidere consueverant: sed Cæsarum  
 opes ac patrimonia exitiosissimo exemplo ferè distra-  
 xit. Querimoniam prolixiorē longè deprehendes  
 de eodem apud *Aventinum* lib. VII. Annal. Boj. n. 10,  
 20, 30. f. 639. Quanquam verò habeat, per quos ex-  
 cuset se prætextûs, *Carolus*, in vita à seipso equidem de-  
 scripta, editâque à *Viro* quondam eruditionis solidif-  
 simæ *Reiner, Reineccio* Helmstadii Anno 1585. Fa-  
 tendum tamen est, quod notat *Cranzius* lib. X. Sax.  
 cap. 3. evisceratum ab hoc *Carolo* Imperium, & deplu-  
 matam Aquilam in tantum, ut cæteris sit  
 animantibus contemptui. Ac nolo dicere,  
 quid ad *Guntberi* lib. V. Ligurin. scripserit *Spigelius*  
 ex ore *Maximiliani*. Memorabilis oratio videri po-  
 test *Julii Pflugii*, Episcopi olim *Numburgensis*, propter  
 animi excelsi ornamenta *Carolo V.* per quàm chari. Sic  
 autem inter alia ipse: *Quanquam* Princeps hic sta-  
 tuebat,

tuebat, se Imperium beneficiis multò faciliùs, quàm vi atque armis tenere posse; decessit tamen non parum de publicis Imperii facultatibus atque emolumentis. Quin ab eo tempore indies magis ac magis extenuata fuerunt jura atq; vectigalia Imperatorum nostrorum; ut post Carolum IV. publico nostro, & vectigalibus Imperii non modò non nervos bellorum, sed ne pacis quidem subsidia ampliùs Imperatores nostri habuerint. Consultatur etiam *Lebmannus* 5. Chron. Spirens. 95. & lib. 7. cap. 40.

Jam quid de *Wenceslaofilio* illius atque Successore, inter alia, hoc quoque nomine exauctorato arbitrabitur? Ex hoc libello publico, quo *Wenceslao* dignitas Cæsarea detracta fuit, inter plures abdicandi causas etiam hanc Electores attulerunt: Complures urbes terrasq; tam in Germania, quàm Italia ad Imperium pertinentes alienavit, parùm pensi habens, ut eas retineret. Idem insimulant *Wenceslaum*, quòd perniciosè mutilasset Imperium, & mutilum reddi permisisset, dum ex vicario Imperii creaverat Ducem *Mediolanensem*. Paucissima *Cuspiniani*, sed pungentia sunt verba: factus est Rex iners inertissimus, (*der faule Wenzel*;) in vita *Wenceslai*. In *Saxon.* lib. 10. cap. 3. *Cranzius* sic judicat: Aliquando meliùs actum esset cum Imperio, si neq; pater, neq; filius in eo fuissent. nam pater largitionibus, ut filium extolleret, filius ignavus, dissimulationibus Imperium attrivere, inq; eam tenuitatem, quæ nunc cernitur, adduxere. Elogia id genus alia ex *Aeneæ Sylvii* historia Bohemica, ex *Theod. à Niem. Nauclero* & *Dubravio Clüverius* collegit in *Epit. hist. univ.* quæ

\*

*Wenceslaus*  
omnium in-  
felicissimus  
Imperii de-  
coctor.

quæ, cum sint obvia cuivis, hic prætereunda duximus.

\* Hoc demum seculo existimant fuisse Cæsares adstrictos juramento, ne quid paterentur Imperio decedere, quàm plurimi. Sed tertiodecimo jam seculo adactos sacramenti formulâ fuisse ipsos, certum, est ex historia *Ottonis IV.* quam enumerat *Matthæus Paris* ad Ann. MCC X. & ex hoc *Conringius* noster in Præclaro opere de Finibus 2, 19. quòd memor juramenti Romanorum Imperator *Otto* DIGNITATES IMPERII CONSERVARE, ET JURA DISPERSA PRO POSSIBILITATE SUA REVOCARE VELLE. Fuit hoc essentielle caput aliquod Capitulationis ita dictæ, plenius *exorte* vel *exacte* postmodò, cum *Carol. V.* legeretur Imperator. Ut mirer adeò, cur hic tantoperè hæsitaverit *Limneus* in prolegom. Sect. 3. de Capitulat. Imp.

\* Quicquid tamen sit, pro certis concessisq; habeo, ex illo tempore non ausos (saltem id apertè) nec gavisos Cæsares fuisse, patrimonialia Imperii vendendo donandove alienare, sine Ordinùm consensu. Id causæ fuerat, cur publicâ & unanimi consensione, cum à Rege Christianissimo Episcopatus celeberrimi *Metensis, Tullensis, & Virodunensis* peterent Anno cl. lxxc XLVIII. per Instrumentum Pacis in Westphalia sancitæ; & eodem Anno, d. xxiv. Octobris, cum in vicem compensationis bellicorum sumtuum à domo Serenissimâ Austriaca *Brigovia & Alsatia* superior inferiorq; mox & *Philippopolis, Suntgovia, Alsatica Taberna* cum famosis *Urbibus Sylvaticis* exigenterentur, cessio tantarum fieret posses-

possessionum, salvis tamen juribus Imperii, à Capite simul & membris reliquis probata limitatè.

Præter meritum culpamve igitur rectissimi exempli & laudatissimum Imperatorem *Ferdinandum I.* ausus est *Trajanus Boccalin.* sopra il 1. libro delle Storie di *Cornelio Tacito* p. 117. reprehendere: *Mà infelicissimo modo di ritrovar denari fù quello, che fu proposto & essequito da Ferdinando Imperatore, il quale à gli Protestanti di Germania per denari concedè cose pregiudicalissime alla Religione Catolica; & quæ sequuntur.* Improbè *Trajanus Boccalini* hæc adversus optimè meritum de Imperio Romano Cæsarem conscripsit: quasi jura Pontificiæ Ecclesiæ, pecuniæ acceptæ causâ, vendere, pacemq; emere religiosam, & concedere Protestantibus non dubitârît. Momenta rerum longè attulit gravissima. *Sleidanus*, lib. 26. hist. atq; cum *Thuano Hortlederus*, quibus fuerit, vi conscientiæ & officii intuitu, permotus, ut Augustæ promulgaret religiosæ pacis sanctionem, die XXV. Septemb. Anno 1555. De quo præclarissimo factò sæpiùs sibi gratulatus *Ferdinandus* est, *Cratone à Crafftheim*, Archiatro Cæsareo in Epistola præliminari ad *Dubravii* historiam Bohemicam teste; quòd videlicet inter summa, quæ Deus in regimine Imperii largitus ipsi esset, *primum maximumq; vero animi judicio id duceret, quando ad discordias sedandas publicas, & tolerantia Religionis formulam divinitus applicuisset animum.* Add. etiam Imper. Recess. de Ao. 1555. §. *Damit auch obberührte &c.* ac *Petr. Syring.* Tract. de Pac. Relig. Arum. de J. P. volum 2. disc. 10. *Gylmann.* Symphorem. supplem. de Relig. p 185. Inter reliqua Orationis d. V. Febr. A. 1555. habitæ à *Ferdinando* Rege verba urgebatur maximè, *ad Dei gloriam, Imperii tranquillitatem, & salutem patriæ communis pertinere, ut stabiliretur pax Religionis.* Eat nunc in rem suam scriptor mordax, abeat & doceatur meliora.